Sebagai contoh, Abu Numayy yang menyandang jawatan Sharif kota Mekah dan Madinah telah mengakui dan mengiktiraf khalifah tersebut. Kemudiannya, Kerajaan Islam kesultanan Delhi di bahagian utara India semasa pemerintahan Sultan Nasir al-Din Mahmud Shah (644-664H/1246-1266M) dan pemerintahan Berke Khan iaitu kerajaan Mongol Gorden Horde (655-665H/1257-1267M) juga dilaporkan telah mengiktiraf Khilafah ‘Abbasiyyah di Mesir (Northrup, 1998, 1: 247; Mahayudin, 1988, 1263-264).

Setelah kematian al-Mustansir ketika ekspedisi tentera menentang saki baki Mongol pada Muharram 660H/November 1261M, Sultan al-Zahir Baybars melantik pula Ahmad b. Hasan sebagai khalifah pada 2 Muharram 661H/16 November 1262M dengan gelaran al-Hakim.ⁱⁱⁱ Beliau memegang jawatan khalifah selama 40 tahun sehingga 701H/1301M dan daripada keturunannya lah para khalifah seterusnya dilantik sehingga kejatuhan kerajaan Mamluk pada 922H/1517M. Terdapat seramai 17 individu yang telah dilantik sebagai khalifah pada sepanjang pemerintahan Mamluk bermula dari al-Mustansir sehingga al-Mutawakkil III^{iv} dan mereka menggunakan gelaran *Amir al-Mu'minin* (Ketua umat Islam). Perlantikan ke jawatan khalifah adalah secara warisan iaitu seseorang khalifah akan meninggalkan wasiat agar salah seorang anaknya dilantik menggantikan tempatnya. Walau bagaimanapun, sumber-sumber sejarah melaporkan bahawa perlantikan tersebut perlu mendapat perkenan daripada sultan yang memerintah (Majid, 1964, 1: 35,39).

Sebagai contoh, pada tahun 741H/1340M, Sultan al-Nasir Muhammad b. Qalawun pernah mengeneipkan Ahmad b. Sulayman daripada jawatan khalifah meskipun al-Mustakfi iaitu khalifah pada ketika itu telah mewasitkan agar jawatan tersebut diserahkan kepada anaknya, Ahmad. Sebaliknya, Sultan al-Nasir Muhammad melantik anak saudara al-Mustakfi iaitu Ibrahim sebagai khalifah dengan gelaran al-Wathiq (al-Maqrizi, 1957, 2: 502-503; Surur, 1985: 81-82). Manakala dalam zaman pemerintahan Sultan al-Zahir Barquq iaitu pada 785H/1383M, beliau telah memecat Khalifah al-Mutawakkil dan memenjarakannya. Beliau juga memaksa rakyat jelata menerima ‘Umar yang dilantiknya sebagai khalifah dengan menggunakan gelaran al-Wathiq (al-Maqrizi, 1957, 3: 494-495).

Pada akhir kesultanan Mamluk pula ketika kerajaan mengalami krisis ekonomi, Khalifah al-Mutawakkil III diminta menanggung sendiri perbelanjaan *Nafaqa al-Safar* (belanja sara hidup pada awal ekspedisi ketenteraan) yang sebelum itu ia dibiayai oleh pihak sultan (Ibn Iyas, 1960, 5: 33).

3. Para Khalifah Pada Zaman Mamluk Dari 872H/1468M Sehingga 922H/1517M.

Terdapat seramai 4 individu yang telah dilantik sebagai khalifah pada sepanjang tempoh 872H/1468M hingga 922H/1517M iaitu Khalifah al-Mustanjid (859-884H/1455-1479M), Khalifah al-Mutawakkil II (884-903H/1479-1497M), Khalifah al-Mustamsik (903-914H/1497-1508M) [khalifah pertama], (922-923H/1516-1517M) [khalifah kedua] dan Khalifah al-Mutawakkil III (914-922H/1508-1516M) [khalifah pertama], (923H/1517M) [khalifah kedua].

i) Khalifah al-Mustanjid (859-884H/1455-1479M)

Beliau ialah Abu al-Mahasin al-Jamali Yusuf b. Muhammad al-Mutawakkil (I) b. al-Mu'tadid (I) Abu Bakr b. Sulayman al-Mustakfi (I) dan merupakan khalifah 'Abbasiyah ke 13 di Kaherah (Ibn Iyas, 1960, 3: 151). Ayahnya, al-Mutawakkil I, pernah dilantik sebagai khalifah sebanyak dua kali iaitu sekali pada zaman Mamluk Turki dan sekali lagi pada era Mamluk Jarkashi. Sebelum pelantikan al-Mustanjid sebagai khalifah, empat orang abangnya telah pun memegang jawatan dan mereka adalah al-Musta'in, al-Mu'tadid II, al-Mustakfi II dan al-Qa'im (al-Sakhawi, 1354H, 10: 329; al-Zirikli, t.th., 8: 251).

al-Mustanjid dilantik sebagai khalifah pada Khamis, 13 Rejab, 859H/29 Jun 1455M setelah abangnya, al-Qa'im ditangkap dan dipenjarakan. Adalah dilaporkan bahawa pelantikannya menggantikan al-Qa'im disokong oleh al-Bulqini iaitu ketua kadi, yang dikatakan mempunyai hubungan kekeluargaan dengan al-Mustanjid (al-Sakhawi, 1354H, 10: 329-330).

Walau bagaimanapun, cadangan tersebut terpaksa dibatalkan kerana mendapat tentangan Amin al-Din Yahya al-Aqasara'i, Shaykh al-Islam di Mesir pada ketika itu (Ibn Iyas, 1960, 3: 13,15).

Pada zaman Sultan al-Ashraf Qaytbay juga, beliau telah menganugerahkan *Taqlid* (surat watakah) pada 876H/1471M kepada al-Malik Ghiyath al-Din, seorang raja kerajaan Islam di India bagi mengesahkan kesultanannya. Permohonan al-Malik Ghiyath al-Din untuk memperolehi *Taqlid* menunjukkan bahawa khilafah 'Abbasiyyah di Kaherah diiktiraf oleh beberapa kerajaan Islam di dunia. al-Mustanjid diarah untuk mendiami semula *Qal'at al-Jabal* semenjak zaman Sultan Khushqaddam setelah beberapa khalifah yang awal diarah untuk tinggal di luar *Qal'at al-Jabal* tersebut. al-Mustanjid meninggal dunia pada 24 Muharram 884H/17 April 1479M ketika berusia 80 tahun dan tidak meninggalkan anak lelaki untuk mewarisi dan menggantikannya sebagai khalifah (Ibn Iyas, 1960, 3: 65,151; al-Sayrafi, 1970: 115).

ii) **Khalifah al-Mutawakkil II (884-903H/1479-1497M)**

Beliau ialah Abu al-'Izz 'Abd al-'Aziz b. Ya'qub b. Muhammad al-Mutawakkil (I) b. al-Mu'tadid Abu Bakr b. Sulayman al-Mustakfi (I) dan dilantik sebagai khalifah ke 14 di Kaherah pada 26 Muharram 884H/19 April 1479M melalui wasiat yang ditinggalkan oleh bapa saudaranya, al-Mustanjid. Sultan al-Ashraf Qaytbay tampaknya bersetuju dengan pelantikan beliau memandangkan pada masa tersebut tiada calon lain yang sesuai daripada Banu 'Abbas melainkan beliau. Ibn Iyas, menyatakan bahawa Sultan al-Ashraf Qaytbay telah mengarahkannya tinggal di luar *Qal'at al-Jabal* pada 899H/1493M setelah kediamannya di situ musnah dalam satu kebakaran. Namun begitu, beliau diarahkan oleh Sultan al-Nasir Muhammad b. Qaytbay untuk kembali tinggal di *Qal'at al-Jabal* pada 902H/1496M setelah kediamannya itu siap dibaiki (Ibn Iyas, 1960, 3: 151-152,338; al-Sakhawi, 1354H, 4: 236).

al-Mutawakkil II dilaporkan terseret dalam konflik politik apabila beliau dipaksa menyertai Atabak Qansuh Khamsumi'ah menggulingkan Sultan al-Nasir Muhammad daripada takhta pada 902H/1496M dan kemudian memberi baiah kepadanya sebagai sultan yang baru. Walau bagaimanapun, selepas berada di atas takhta selama tiga hari, Atabak Qansuh Khamsumi'ah telah dikalahkan tentera Sultan al-Nasir Muhammad.

Di samping itu, beliau juga mempunyai hubungan yang rapat dengan sebilangan ulama pada ketika itu. Sebagai contoh, Jalal al-Din al-Asyuti telah menulis dua buah buku untuk beliau iaitu *Kitab al-Asas fi Fadl Bani al-'Abbas* dan *Kitab Raf' al-Ba's 'an Bani al-'Abbas*. al-Mutawakkil II meninggal dunia pada Muharram 903H/Ogos-September 1497M ketika berusia 84 tahun selepas menjawat jawatan khalifah selama 19 tahun (Salim, 1965, 2: 40; Ibn Iyas, 1960, 3: 379).

iii) Khalifah al-Mustamsik (903-914H/1497-1508M) [Khilafah Pertama], (922-923H/1516-1517M) [Khilafah Kedua]

Beliau ialah Sharaf al-Din Abu al-Sabr Ya'qub b. 'Abd al-'Aziz al-Mutawakkil (II) dan merupakan Khalifah 'Abbasiyyah ke 15 di Kaherah. Sultan al-Nasir Muhammad telah melantik beliau sebagai khalifah pada Safar 903H/September 1497M berdasarkan surat wasiat al-Mutawakkil II yang ditulis sedikit masa sebelum kematiannya pada bulan Muharram dalam tahun yang sama. Pelantikan al-Mustamsik sebagai khalifah telah mendapat tentangan sepupunya, Khalil yang berusaha merebut jawatan tersebut, tetapi gagal.

Khalifah al-Mustamsik kemudiannya terpaksa membaiah al-‘Adil Tumanbay tanpa berlengah apabila al-‘Adil Tumanbay berjaya mengalahkan al-Ashraf Janbalat di Mesir pada 906H/1501M (Ibn Iyas, 1960, 3: 465).

Pada 2 Shaban 914H/25 November 1508M, Khalil sekali lagi dilaporkan mencabar ‘kesahan’ al-Mustamsik sebagai khalifah kerana pada masa tersebut matanya telah buta dan ini tidak mengizinkan beliau berfungsi sebagai khalifah. Walau bagaimanapun, usaha kedua beliau turut menemui kegagalan kerana anak al-Mustamsik iaitu al-Mutawakkil III berjaya membuktikan Khalil tidak layak untuk jawatan khalifah.

Kedudukan al-Mustamsik sebagai ‘khalifah sementara’ berakhir apabila al-Mutawakkil III kembali semula ke Mesir bersama Sultan Salim yang berjaya menewaskan Mamluk. Setelah al-Mutawakkil III dibawa ke Istanbul, al-Mustamsik dilaporkan tidak menjalankan apa-apa peranan sebagai khalifah. Beliau meninggal dunia pada 19 Rabiulakhir 927H/28 Mac 1521M pada zaman pemerintahan gabenor Khayr Beg di Mesir(Ibn Iyas, 1960, 5: 104-105,388-389; Salim, 1965, 2: 43).

iv) Khalifah al-Mutawakkil III (914-922H/1508-1516M) [Khilafah Pertama], (923H/1517M) [Khilafah Kedua]

Beliau ialah Abu ‘Abd Allah al-Nasir Muhammad b. al-Mustamsik Ya‘qub dan merupakan Khalifah ‘Abbasiyyah yang terakhir di Kaherah. Beliau menggantikan ayahnya sebagai khalifah pada 4 Shaban 914H/27 November 1508M setelah mendapat persetujuan Sultan al-Ashraf Qansuh al-Ghawri. Semasa menjadi khalifah, al-Mutawakkil III menjalankan tugas-tugas tidak penting sebagaimana yang pernah dilaksanakan oleh para khalifah terdahulu seperti memberi baiah kepada sultan, menyampaikan ucapan tahniah pada setiap awal bulan Islam kepada sultan, menerima tetamu negara dan menghadiri majlis serta mesyuarat tanpa memberi sebarang pandangan dan pendapat (Ibn Iyas, 1960, 4: 140-141, 4: 305,324,413,417,446).

Dalam pertempuran menentang ‘Uthmaniyyah di Marj Dabiq pada Rabiulawal 922H/Mei 1516M., al-Mutawakkil III serta empat ketua kadi Mesir telah mengiringi Sultan al-Ashraf Qansuh al-Ghawri dan setelah kekalahan Mamluk dalam pertempuran tersebut, beliau telah dijadikan tawanan oleh Sultan Salim.

al-Mutawakkil III pulang semula ke Kaherah pada zaman Sultan Sulayman al-Qanuni. Sebelum beliau meninggal dunia, al-Mutawakkil III dilaporkan telah memainkan semula peranannya sebagai khalifah apabila beliau memberi autoriti kepada Ahmad Pasha untuk dilantik sebagai sultan pada 930H/1523M. Namun, Ahmad Pasha kemudiannya telah ditewaskan oleh tentera ‘Uthmaniyyah. Khalifah al-Mutawakkil III meninggal dunia di Kaherah, Mesir pada tahun 950H/1543M.

4. Berakhirnya Sistem Khilafah di Mesir Pada Zaman Mamluk

Sistem khilafah ‘Abbasiyah di Kaherah berakhir apabila pemimpin kerajaan ‘Uthmaniyyah iaitu Sultan Salim membawa khalifah terakhir, al-Mutawakkil III ke Istanbul dan memenjarakannya. Ini berikutan kekalahan Mamluk dalam peperangan di Syria dan kemudiannya di Mesir.

His main research interest is in the areas of Islamic Historiography and Economic History in the Middle East, Levant & Mediterranean and also issues in Muslim contemporary. He can be contacted at inawan@ukm.my or inamal@yahoo.com.

LAMPIRAN I

Khilafah ‘Abbasiyyah di Kaherah, Mesir

659H/1261M al-Mustansir
661H /1262M al-Hakim
701H/1302M al-Mustakfi I
740H/1340M al-Wathiq I
741H/1341M al-Hakim II
753H/1352M al-Mu‘tadid I
763H/1362M al-Mutawakkil I (Khilafah pertama)
779H/1377M al-Mu‘tasim (Khilafah pertama)
779H/1377M al-Mutawakkil I (Khilafah kedua)
785H/1383M al-Wathiq II
788H/1385M al-Mu‘tasim (Khilafah kedua)
791H/1389M al-Mutawakkil I (Khilafah ketiga)
808H/1406M al-Musta‘in
816H/1414M al-Mu‘tadid II
845H/1441M al-Mustakfi II
855H/1451M al-Qa’im
859H/1455M al-Mustanjid
884H/1479M al-Mutawakkil II
903H/1497M al-Mustamsik (Khilafah pertama)
914H/1508M al-Mutawakkil III (Khilafah pertama)
922H/1516M al-Mustamsik (Khilafah kedua)
923H/1517M al-Mutawakkil III (Khilafah kedua)

Nota Hujung

ⁱMenurut al-Safadi, Sultan al-Muzaffar Qutuz sebenarnya telahpun menjalankan usaha untuk menghidupkan semula sistem khilafah ini pada zaman beliau lagi apabila ia memberi baiah kepada Ahmad b. al-Hasan dan berjanji akan melantiknya sebagai khalifah di Kaherah.